Дело № 5-85-71/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак
                                                                         02 марта 2020 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее в судебный участок «11» февраля 2020 года в отношении Аппазова Энвера Рустемовича, родившегося дата в адрес, неработающего, зарегистрированного по адресу: адрес, ..., проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

14 января 2020 года в 20 часов 55 минут на улице Феодосийское Шоссе около дома № 20 в г. Судаке, Республика Крым, был выявлен гр. Аппазов Э.Р., который на автомобиле марки марка автомобиля ...» с государственным регистрационным знаком ..., осуществлял транспортировку лома черных металлов весом 611 кг, в нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки) в отсутствие лицензии на данный вид деятельности, чем нарушил Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 12.12.2012 №1287 "О лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов», т.е. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебное заседание Аппазов Э.Р. не явился, почтовые отправления возвращены в судебный участок с отметкой «Истёк срок хранения». Оснований для отложения дела не имеется (л.д. 18-21).

Исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность Аппазова Э.Р., в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Статья 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.

Частью 4 статьи 13.1 Федерального Закона РФ от 24.06.1998 года № 89-ФЗ (ред. от 28.12.2016) «Об отходах производства и потребления» установлено, что Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий; под транспортированием отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах.

На основании ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", транспортирование отходов должно осуществляться при следующих условиях: наличие паспорта отходов; наличие специально оборудованных и снабженных специальными знаками транспортных средств; соблюдение требований безопасности к транспортированию отходов на транспортных средствах; наличие документации для транспортирования и передачи отходов с указанием количества транспортируемых отходов, цели и места назначения их транспортирования.

Статьей 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (с последующими изменениями) определено, что Правительством Российской Федерации устанавливаются правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения. Физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы (п. 2 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утв. Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001N 369 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения").

Юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют обращение с ломом и отходами черных металлов, образовавшимися у них в процессе производства и потребления либо ими приобретенными, и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы (п. 3 Правил).

Из смысла приведенных норм права следует, что согласно указанным Правилам обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, физические лица имеют право только на отчуждение лома и отходов черных металлов.

Правом на обращение с ломом и отходами черных металлов, в том числе транспортировку, обладают только юридические лица и индивидуальные предприниматели при наличии соответствующей лицензии.

Из системного анализа вышеприведенных положений следует, что граждане могут осуществлять только владение, пользование и распоряжение в отношении собственного металлического лома установленными законами способами и не вправе осуществлять прием (скупку), учет, хранение и транспортировку металлического лома, если они не зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей или не исполняют соответствующие трудовые функции.

Осуществляя действия по перевозке лома черного металла Аппазов Э.Р. не являясь, индивидуальным предпринимателем либо представителем юридического лица, не имея соответствующего разрешения (лицензии) нарушил подп. 34 п. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", согласно которому лицензированию подлежит деятельность, связанная с заготовкой, хранением, переработкой и реализацией лома черных металлов, цветных металлов.

Виновность Аппазова Э.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается протоколом № РК 276154/146 от 16.01.2020 об административном правонарушении, письменными объяснениями Аппазова Э.Р., протоколом об изъятии вещей и документов с фототаблицей от 16.01.2020, справкой № 41 от 16.01.2020, рапортом Од ДЧ ОМВД России по г. судаку от 14.01.2020, рапортом ИДПС ГИБДД ОМВД России по г. Судаку от 14.01.2020 (л.д. 1-7).

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания Аппазову Э.Р. мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя, поэтому полагает правильно назначить наказание в виде административного штрафа с конфискацией предметов административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Аппазова Энвера Рустемовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Лом черных металлов в количестве 611 кг, хранящийся, согласно справке № 41 от 16.01.2020, в наименование организации – конфисковать и обратить в доход государства.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 (почтовый адрес Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28)), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО: 35723000, КБК 82811601143019000140.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской суд Республики Крым.

Мировой судья                                                               А.Г. Перекрёстов